
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2674/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 255/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

OGGETTO: FORNITURA DELLA STRUMENTAZIONE INFORMATICA NECESSARIA 
ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROVA DI CONCORSO, NONCHÉ 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA E DI 
GESTIONE DELLE RELATIVE PROVE IN MODALITÀ DIGITALE CON 
RIGUARDO ALLA SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI DIECI ASSISTENTI SOCIALI 
AREA FUNZIONARI BANDITA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 1748 DELL’1.10.2024.
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2674/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 255/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. 
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA DELLA STRUMENTAZIONE INFORMATICA NECESSARIA 
ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROVA DI CONCORSO, NONCHÉ 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA E DI GESTIONE 
DELLE RELATIVE PROVE IN MODALITÀ DIGITALE CON RIGUARDO 
ALLA SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI DIECI ASSISTENTI SOCIALI AREA FUNZIONARI 
BANDITA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1748 
DELL’1.10.2024.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1748 dell’1.10.2024 è stato indetto il concorso, 
per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di dieci Assistenti Sociali – 
Area Funzionari Ed Elevata Qualificazione (ex Categoria D) da assegnare ai Servizi Sociali dei 
Comuni dell’Ambito Socio Assistenziale n. 1 di Cosenza.

Preso atto che sono pervenute, entro il termine di scadenza della presentazione delle domande, n. 

500 istanze e che l’Amministrazione non è in grado di poter espletare le procedure con proprio 

personale e propri mezzi tecnologici ed informatici.

Rilevata la necessità di procedere, con indifferibilità e nell’interesse dei Comuni dell’Ambito 

Socio Assistenziale n. 1 di Cosenza, all’affidamento della “fornitura della strumentazione 

informatica necessaria all’espletamento della prova di concorso, nonché servizio di 

organizzazione della procedura e di gestione delle relative prove in modalità digitale con riguardo 

alla selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di dieci Assistenti Sociali - 

Area Funzionari - bandita con la Determinazione Dirigenziale n. 1748 dell’1.10.2024”.

Considerato che con la presente Determinazione Dirigenziale si decide a contrarre e si intende 
approvare:

- IL FOGLIO DI CONDIZIONI

Richiamati:
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento di contratti pubblici le Amministrazioni adottano la decisione a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli Operatori Economici 

e delle offerte;

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Determinazioni a contrattare e relative procedure”

Dato atto, pertanto, che, ai fini e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 17, comma 1, del 

D.Lgs. n.  36/2023 e dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 si individuano i seguenti 

elementi:

Causa del contratto
Garantire l’espletamento delle procedure 

concorsuali



COPIA Pag. 4 di 7

Oggetto del contratto

FORNITURA DELLA 

STRUMENTAZIONE INFORMATICA 

NECESSARIA ALL’ESPLETAMENTO 

DELLA PROVA DI CONCORSO, 

NONCHÉ SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE DELLA 

PROCEDURA E DI GESTIONE DELLE 

RELATIVE PROVE IN MODALITÀ 

DIGITALE CON RIGUARDO ALLA 

SELEZIONE PUBBLICA PER 

L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI DIECI 

ASSISTENTI SOCIALI AREA 

FUNZIONARI BANDITA CON 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

1748 DELL’1.10.2024

Valore

Euro 8.000,00 (ottomila/00), oltre IVA.

Possibili opzioni

NESSUNA

Durata del contratto
Fino al completamento della procedura 
concorsuale

Forma del contratto Forma pubblica amministrativa

Modalità di scelta del contraente

Affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del 

D.Lgs. 36/2023 tramite piattaforma 

telematica 

Ritenuto altresì:

- di precisare che il presente appalto non è suddiviso in lotti, in quanto la fornitura oggetto 

dell'appalto è strettamente interconnessa, correlata e tale da rendere impossibile il 

frazionamento in lotti funzionali senza incorrere in una manifesta perdita di efficienza e di 

economicità;

- che, in ragione della specificità del servizio, nonché per le sue modalità di espletamento, 

non si prevedono rischi da interferenza ed i costi della sicurezza sono pari a zero.

Rilevato che CONSIP S.p.a., che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti per le 

P.A., non ha attivato alcuna convenzione per la fornitura del servizio in questione.

Attestato che il valore complessivo dell’appalto risulta essere di Euro 8.000,00, oltre IVA.



COPIA Pag. 5 di 7

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n.  36/2023, all’espletamento di un 

affidamento diretto, in modalità telematica, alle modalità e condizioni esplicitate nel presente 

Atto.

Dato atto, infine, che si provvederà all’acquisizione del CIG in relazione alla procedura di 

aggiudicazione in questione.

Dato atto che il Responsabile del procedimento in relazione alla presente fase è la Dott.ssa 

Matilde Fittante. 

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024-2026, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel D.Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026.

Richiamati altresì:

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Codice comunale di Comportamento.

Dato atto che con la sottoscrizione del presente il Responsabile del procedimento e il Dirigente 

competente ad adottare il presente Atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi 

con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della L. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente 

Codice di comportamento integrativo del Comune di Cosenza.

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi dei Dipendenti e dei Dirigenti 

che hanno ruoli procedimentali, come previsto dall'art. 6 bis della L. n. 241/1990, e dai Dipendenti 

e Dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi 

dell'art. 6, ultimo comma, e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, n. 62.

Visti gli artt. 107 e 169 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 

7, di tale Decreto, che dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del 

visto attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi in premessa espressi, l’allegato FOGLIO DI CONDIZIONI.

2. Di procedere all’affidamento di cui sopra mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

n. 36/2023, attivando la procedura sulla piattaforma TRASPARE, con la ditta LOGOS P.A. 

FONDAZIONE – P. IVA 02404510808 – pec: fondazionelogospa@legpec.it.



COPIA Pag. 6 di 7

3. Di prenotare la spesa prevista per la fornitura, per l’intero periodo contrattuale, pari ad Euro 

9.760,00 con le seguenti modalità:

Capitolo/ 
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

Es. Succ.
Euro

410/0 9.760,00 9.760,00

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in L. n. 102/2009), 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

6. Di dare atto che il R.U.P. ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Matilde Fittante.

7. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, 
anche potenziale, con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri Dipendenti che 
hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri S.oggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto 
Codice di Comportamento.

8. Di inviare la presente al Settore 13° Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli 
adempimenti di competenza.

9. Di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Cosenza 30/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
foglio_condizioni_servizio_concorso_signed.pdf

 



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 30/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE - 

CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - 
UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA 

E PARTECIPAZIONE

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.01.008 01.10 410 FONDAZIONE LOGOS PA 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 9.760,00 2024 2403438 Fornitura strumenti informatici per espletamento concorsi

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


